
 
Управление по физической культуре и спорту Курганской области 

ГБПОУ «Зауральский колледж физической культуры и здоровья» 
 

ПРИКАЗ 
 

27 сентября 2023 года                                                                                              № 463 
 
Об утверждении тем выпускных 
квалификационных работ и 
закреплении студентов за руководителями 
 

В целях подготовки к Государственной итоговой аттестации студентов 
выпускных групп, в форме защиты выпускной квалификационной работы 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и 
закрепление их за руководителями для студентов выпускных групп специальностей: 
«Физическая культура», «Адаптивная физическая культура», «Право и организация 
социального обеспечения» и закрепить их согласно Приложению 1. 

2. Попову Е.В., Ермолину Н.Н., Калашниковой О.А., Пястолову А.Г., Фирсовой 
С.Р., Богдановой И.М., Вдовиной З.В., Мальневой Е.А., Никифоровой О.Г., Дюрягиной 
Л.Г., Ткаченко Е.М., Рыкаловой А.С., Копыловой Н.С., Пановой Е.В., Балашовой И.В., 
Лукиных С.М., Захаровой Л.В.,  руководителям выпускных квалификационных работ, 
в срок до 01 ноября 2023 года составить для каждого студента задание для 
выполнения выпускной квалификационной работы и представить их Богдановой 
И.М., Пановой Е.В., председателям цикловых комиссий. 

3. Богдановой И.М., Пановой Е.В., председателям цикловых комиссий, 
рассмотреть на заседаниях цикловых комиссий задания на выпускную 
квалификационную работу и в срок до 03 ноября 2023 года представить их на 
утверждение Копыловой Н.С., заместителю директора по учебной работе. 

4. Шамсутдиновой Г.А., лаборанту, ознакомить работников с содержанием 
приказа. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Основание: ФГОС СПО по специальностям: «Физическая культура», «Адаптивная 
физическая культура», «Право и организация социального обеспечения». 
 
Вр. и.о. директора колледжа                                                                   Н.С. Копылова 
 
 
С приказом работники ознакомлены: 
 

Ткаченко Е.М. Шамсутдинова Г.А. 
Рудак Л.Н. Мальнева Е.А. 
Никифорова О.Г. Калашникова О.А. 
Панова Е.В. Ермолин Н.Н. 
Богданова И.М. Фирсова С.Р. 
Вдовина З.В. Лукиных С.М. 
Рыкалова А.С. Попов Е.В. 
Балашова И.В. Дюрягина Л.Г. 
Пястолов А.Г. Захарова И.Е. 
  
 



Приложение 1                                                   УТВЕРЖДЕНО 
приказом от 27.09.2022 г. № 463 
вр. и.о. директора ГБПОУ «ЗКФКиЗ» 

                                                                            ______________Н.С. Копылова 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ 

выпускных квалификационных работ 
и закрепление их за руководителями  

для студентов 401, 402 группы специальности «Физическая культура»  
на 2023 - 2024 учебный год 

№ 
п/п 

ФИО студента Наименование темы ВКР ФИО научного 
руководителя 

  401 группа  

1.  

Аксенов Денис 

Алексеевич 

Развитие силовой выносливости у 

спортсменов 16-18 лет, занимающихся 

греко-римской борьбой в условиях 

физкультурного колледжа 

Дюрягина Л.Г. 

2.  
Алешин Евгений 

Алексеевич 

Развитие взрывной силы у юношей 16-18 

лет, занимающихся тяжелой атлетикой в 

условиях физкультурного колледжа 

Фирсова С.Р. 

3.  
Волосников 

Ярослав Сергеевич 

Развитие силовых качеств у борцов 

греко-римского стиля 16-18 лет в 

условиях физкультурного колледжа. 

Дюрягина Л.Г. 

4.  

Голубева 

Елизавета 

Алексеевна 

Развитие координационных способностей 

у детей 7-10 лет, занимающихся тяжёлой 

атлетикой на начальном этапе 

спортивной подготовки в условиях 

ДЮСШ. 

Вдовина З.В. 

5.  

Горнов Тимофей 

Алексеевич 

Развитие скоростно-силовых качеств у 

борцов греко-римского стиля второго года 

обучения на занятиях по избранному виду 

спорта в условиях физкультурного 

колледжа 

Фирсова С.Р. 

6.  

Грудцин Антон 

Сергеевич 

Развитие скоростно-силовой подготовки 

борцов греко-римского стиля 

тренировочной группы четвёртого года 

обучения в условиях физкультурного 

колледжа. 

Дюрягина Л.Г. 

7.  

Ефремов Николай 

Александрович 

Анализ развития силовых способностей у 

занимающихся тяжелой атлетикой 15-17 

лет в организациях, осуществляющих 

спортивную подготовку. 

Попов Е.В. 

8.  Залкеприев 

Абдулахад 

Шамилевич 

Влияние упражнений стретчинга на 

развитие гибкости тяжелоатлетов 12-14 

лет в условиях ДЮСШ 

Фирсова С.Р.. 

9.  
Зотеев Руслан 

Сергеевич 

Совершенствование техники кистевого 

броска у хоккеистов 12-13 лет  в условиях 

второго года обучения ДЮСШ. 

Дюрягина Л.Г. 

10.  Клевакина 

Кристина 

Антоновна 

Развитие основных физических качеств 

занимающихся тяжелой атлетикой 8-10 

лет в условиях ДЮСШ 

Фирсова С.Р.. 

11.  
Колясников 

Алексей 

Витальевич 

Влияние гибкости на результативность 

борцов греко-римского стиля 13-14 лет 

отделения спортивной подготовки в 

условиях физкультурного колледжа 

Вдовина З.В.. 



12.  

Лягин Николай 

Александрович 

Роль занятий по избранному виду спорта 

в подготовке к сдаче нормативов 

комплекса ВФСК ГТО в условиях 

физкультурного колледжа 

Фирсова С.Р.. 

13.  

Максимов Даниил 

Владиславович 

Восстановительные мероприятия 

спортсменов-тяжелоатлетов на этапе 

совершенствования спортивного 

мастерства  в условиях физкультурного 

колледжа. 

Дюрягина Л.Г. 

14.  

Подкорытова 

Вероника 

Сергеевна 

Влияние занятий по избранному виду 

спорта на уровень физической 

подготовленности тяжелоатлетов второго 

года обучения в условиях физкультурного 

колледжа 

Фирсова С.Р.. 

15.  

Русанов Илья 

Александрович 

Развитие скоростно-силовых качеств у 

обучающихся 13-14 лет на уроках 

физической культуры в условиях 

общеобразовательной школы 

Калашникова О.А.. 

16.  
Седяев Никита 

Олегович 

Развитие скоростно-силовых качеств у 

боксёров учебно-тренировочной группы 2 

года обучения в условиях ДЮСШ 

Дюрягина Л.Г.. 

17.  

Суханов Семен 

Александрович 

Развитие скоростно-силовых качеств у 

занимающихся 13-15 лет тяжёлой 

атлетикой в условиях спортивной школы-

интерната 

Попов Е.В.. 

18.  

Тюленев Данила 

Олегович 

Развитие скоростно-силовых качеств у 

занимающихся 17-18 лет отделения 

спортивной подготовки в условиях 

физкультурного колледжа 

Вдовина З.В.. 

  402 группа  

1.  
Бизин Денис 

Анатольевич 

Развитие координационных способностей 

у волейболистов 12-13 лет в условиях 

ДЮСШ 

Дюрягина Л.Г.. 

2.  

Бойцов Даниил 

Владимирович 

Развитие скоростно-силовых 

способностей у хоккеистов 13-14 лет 

отделения спортивной подготовки в 

условиях физкультурного колледжа 

Дюрягина Л.Г. 

3.  
Быков Егор 

Алексеевич 

Развитие ловкости у баскетболистов 16-

18 лет на учебно-тренировочных занятиях 

в условиях физкультурного колледжа 

Ермолин Н.Н.. 

4.  

Елфимов Павел 

Александрович 

Развитие скоростно-силовых качеств у 

баскетболистов второго года обучения на 

занятиях по избранному виду спорта в 

условиях физкультурного колледжа 

Калашникова О.А.. 

5.  
Жукова Ксения 

Михайловна 

Развитие ловкости у волейболистов 13-14 

лет, занимающихся в спортивной секции 

общеобразовательной школы 

Ермолин Н.Н.. 

6.  

Колчин Владимир 

Александрович 

Развитие скоростных способностей 

школьников 9-10 лет на уроках 

физической культуры в условиях 

общеобразовательной школы. 

Фирсова С.Р. 

7.  
Кошелева Дарья 

Андреевна 

Формирование коммуникативных 

способностей будущих педагогов по 

физической культуре и спорту в условиях 

Калашникова О.А.. 



физкультурного колледжа 

8.  

Лоханев Алексей 

Николаевич 

Развитие внимания у футболистов 16-18 

лет на учебно-тренировочных занятиях по 

мини-футболу 

в условиях физкультурного колледжа 

Пястолов А.Г.. 

9.  

Мазурчик 

Екатерина 

Витальевна 

. Использование музыкального 

сопровождения как средства повышения 

мотивации у обучающихся младшего 

школьного возраста к урокам физической 

культуры в условиях 

общеобразовательной школы 

Калашникова О.А 

10.  Малыхин 

Владислав 

Андреевич 

Совершенствование техники ударов по 

мячу у футболистов 16-18 лет в условиях 

ДЮСШ. 

Пястолов А.Г. 

11.  
Меркулов Илья 

Сергеевич 

Совершенствование техники передач 

мяча у волейболистов 16-17 лет третьего 

года обучения в условиях ДЮСШ 

Ермолин Н.Н.. 

12.  

Митькин Илья 

Андреевич 

Развитие координационных способностей 

у учащихся 1-2 классов на уроках 

физической культуры в условиях 

общеобразовательной школы 

Дюрягина Л.Г. 

13.  
Мичурин Игорь 

Анатольевич 

Развитие силовых качеств у учащихся 5-6 

классов на уроках физической культуры в 

условиях общеобразовательной школы 

Дюрягина Л.Г.. 

14.  
Морозов Илья 

Сергеевич 

Повышение уровня общей физической 

подготовленности футболистов 16-18 лет 

в условиях физкультурного колледжа. 

Фирсова С.Р. 

15.  
Политаев 

Дмитрий 

Юрьевич 

Влияние занятий гандболом на развитие 

координационных способностей у 

занимающихся 11-12 лет в условиях 

ДЮСШ. 

Ермолин Н.Н. 

16.  

Попов Евгений 

Вячеславович 

Влияние игрового метода обучения на 

развитие координационных способностей 

у футболистов 16-18 лет на занятиях по 

избранному виду спорта в условиях 

физкультурного колледжа 

Калашникова О.А.. 

17.  

Савин Илья 

Андреевич 

Развитие прыгучести у баскетболистов 

16-18 лет в процессе учебно-

тренировочных занятий в условиях 

физкультурного колледжа 

Дюрягина Л.Г.. 

18.  
Сажин Роман 

Андреевич 

Повышение уровня скоростных 

способностей у футболистов 16-18 лет в 

условиях физкультурного колледжа 

Дюрягина Л.Г. 

19.  

Сергеев Семен 

Юрьевич 

Развитие общей выносливости у 

футболистов 9-10 лет на учебно-

тренировочных занятиях в условиях 

ДЮСШ. 

Пястолов А.Г. 

20.  

Собенин Степан 

Алексеевич 

Повышение уровня специальной 

физической подготовки у футбольных 

вратарей 13-14 лет 

на учебно-тренировочных занятиях в 

условиях ДЮСШ. 

Пястолов А.Г. 

21.  Софина Яна Развитие скоростно-силовых качеств у Ермолин Н.Н. 



Игоревна баскетболистов 16-18 лет на учебно-

тренировочных занятиях в условиях 

физкультурного колледжа. 

22.  

Холмов Евгений 

Павлович 

Повышение интереса к урокам 

физической культуры у учащихся 13-14 

лет в условиях общеобразовательной 

школы. 

Дюрягина Л.Г. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ 

выпускных квалификационных работ 
и закрепление их за руководителями 

для студентов 411 группы специальности «Адаптивная физическая культура»  

№ 
п/п 

ФИО студента Наименование темы ВКР ФИО научного 
руководителя 

1. 

Разноглядова  
Дарья 

Дмитриевна 

Изучение отношения к дополнительным 
занятиям ритмикой у учащихся младшего 
школьного возраста с задержкой 
психического развития в условиях 
инклюзивного обучения. 

Богданова И.М. 

2. 
Супрунова   

Анна Николаевна 

Влияние спортивной деятельности на 
формирование личностных качеств 
занимающихся 6-7 лет со сниженным 
мышечным тонусом в условиях 
спортивного клуба. 

Богданова И.М. 

3. 

Кобзарь   
Дмитрий 

Владимирович 

Формирование отношения к урокам 
физической культуры у учащихся 
младшего школьного возраста с 
задержкой психического развития через 
участие в физкультурных праздниках  в 
условиях инклюзивного обучения. 

Богданова И.М. 

4. 

Копылова  
Анастасия 

Аркадьевна 

.Развитие навыков межличностного 
взаимодействия  учащихся младшего 
школьного возраста с нарушением 
зрения в игровых видах деятельности на 
уроках физкультуры  в условиях 
инклюзивного обучения. 

Богданова И.М 

5. 
Кыштымова  

Алена Викторовна 

Формирование коммуникативных 
навыков у учащихся младшего школьного 
возраста с ЗПР на уроках физической 
культуры в условиях 
общеобразовательной школы. 

Богданова И.М. 

6. 

Куликова   
Влада 

Вячеславовна 

Формирование ценностного отношения к 
здоровью у учащихся младшего 
школьного возраста с ЗПР на уроках 
физической культуры в условиях 
общеобразовательной школы 

Богданова И.М.. 

7. 

Уварова   
Лидия 

Александровна 

Коррекция плоскостопия у акробатов 
младшего  школьного возраста на 
учебно-тренировочных занятиях в 
условиях ДЮСШ. 

Богданова И.М. 

8. 

Сухнева   
Софья 

Алексеевна 

Физическая подготовленность 
легкоатлетов 10-12 лет со сниженным 
мышечным тонусом на учебно-
тренировочных занятиях с применением 
нестандартного инвентаря  в условиях 
ДЮСШ. 

Калашникова О.А. 

9. 

Бухвалова   
Ксения 

Андреевна 

Развитие силовых способностей у 
волейболистов 10-12 лет со сниженным 
мышечным тонусом на учебно-
тренировочных занятиях спортивно-

Калашникова О.А. 



оздоровительной группы в условиях  
ДЮСШ. 

10. 

Черемисин  
Максим 

Константинович 

Развитие вестибулярной устойчивости у 
учащихся старшего школьного возраста с 
нарушением слуха на уроках физической 
культуры в условиях специальной 
(коррекционной) школы-интерната. 

Калашникова О.А. 

11. 
Фарносова  

Таисия Сергеевна 

Коррекция психомоторных нарушений у 
обучающихся младшего школьного 
возраста с нарушением зрения на уроках 
физической культуры в условиях 
специальной (коррекционной) школы-
интерната. 

Мальнева Е.А. 

12. 

Кадырова   
Рената 

Ривальевна  

Влияние занятий адаптивным спортом на 
формирование личности обучающихся 
старшего школьного возраста с 
нарушением интеллекта в условиях 
ОДЮСАШ. 

Мальнева Е.А. 

13. 

Буров   
Николай 

Владимирович 

Влияние занятий лыжными гонками на 
воспитание морально-волевых качеств 
личности обучающихся старшего 
школьного возраста с нарушением слуха 
в условиях ОДЮСАШ. 

Мальнева Е.А. 

14. 
Мокин   

Олег Алексеевич 

Влияние физических упражнений на 
развитие психомоторных способностей 
обучающихся среднего школьного 
возраста с задержкой психического 
развития в условиях 
общеобразовательной школы.  

Мальнева Е.А. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ 

выпускных квалификационных работ 
и закрепление их за руководителями 

для студентов 321, 322 группы  
специальности «Право и организация социального обеспечения»  

(очной формы обучения) 

№ 
п/п 

ФИО студента Наименование темы ВКР ФИО научного 
руководителя 

321 группа 

1.  Афанасьева 
Анастасия 
Дмитриевна 

Особенности самооценки делинкветных 
подростков 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

2.  Багиров Илья 
Русланович 

Профессиональная этика сотрудников 
органов и учреждений социальной защиты 
населения 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

3.  Батурина Карина 
Анатольевна 

Социальная поддержка семей с детьми в 
современной России 

Захарова Лариса 
Викторовна 

4.  Банникова Мария 
Анатольевна 

Состояние занятости населения в 
Курганской области 

Панова Елена 
Владимировна 

5.  Блейле Егор 
Михайлович 

Содержание и проблемы реализации 
государственной программы «Доступная 
среда» 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

6.  Верина Алина 
Константиновна 

Проблемы правового регулирования 
социальной защиты отдельных категорий 
ветеранов 

Панова Елена 
Владимировна 

7.  Гимаздинова 
Алина Рустамовна 

Организационные и правовые основы 
деятельности центра занятости населения 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

8.  Гусейнов Мугаддас 
Эльман оглы 

Психологические аспекты факторов 
социальной активности у людей пожилого 
возраста 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

9.  Жданова Диана Дополнительное материальное Панова Елена 



Владимировна обеспечение за выдающиеся достижения 
и особые заслуги в РФ 

Владимировна 

10.  Иванов Александр 
Александрович 

Главное управление социальной защиты 
населения Курганской области: цели, 
структура, направления деятельности 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

11. . Князева Яна 
Вячеславовна 

Взаимосвязь девиантного поведения 
подростков с особенностями 
взаимоотношений с родителями  

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

12.  Кузнецова Юлия 
Сергеевна 

Актуальные проблемы управления 
постинтернатным сопровождением 
выпускников организация для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Курганской области 

Панова Елена 
Владимировна 

13.  Ленских Ксения 
Александровна 

Роль коммуникативных навыков в 
профессиональной деятельности 
следователя 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

14.  Лукиных Полина 
Евгеньевна 

Российская система социального 
обеспечения: современное состояние и 
проблемы 

Лукиных Светлана 
Михайловна 

15.  Лушников Антон 
Сергеевич 

Адресная социальная помощь, как фактор 
совершенствования системы социальной 
защиты 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

16.  Пусикова Дарья 
Олеговна 

Организационные и правовые основы 
работы с обращениями граждан в органах 
социальной защиты населения 

Панова Елена 
Владимировна 

17.  Синкевич Надежда 
Александровна 

Смысложизненные ориентации личности в 
пожилом возрасте 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

18.  Соколов Михаил 
Эдуардович 

Законодательное обеспечение 
государственной социальной политики 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

19.  Суровцев Максим 
Алексеевич 

Социальная поддержка многодетных 
семей на основе социального контракта. 
Проблемы. Возможные пути решения 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 

20.  Суханова Полина 
Сергеевна 

Социальная защита семьи, материнства, 
отцовства и детства в современных 
социально-экономических условиях 

Панова Елена 
Владимировна 

21.  Такенов Ерлан 
Нурланович 

Анализ и совершенствование системы 
профессионального обучения и 
переобучения безработных граждан 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

22.  Тихонов Дмитрий 
Васильевич 

Волонтерство как форма 
взаимоотношений социальной работы с 
общественностью 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

23.  Чепарухина Дарья 
Львовна 

Особенности эмоциональной сферы 
подростков с девиантным поведением 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

24.  Ширяева 
Анастасия 
Сергеевна 

Понятие социальной защиты и 
социального обеспечения населения РФ 

Панова Елена 
Владимировна 

322 группа 

25.  Андреева Валерия 
Станиславовна 

Особенности личности подростков с 
аддитивным поведением 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

26.  Антропова Алена 
Дмитриевна 

Развитие стрессоустойчивости у 
сотрудников МВД 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

27.  Беляева Анастасия 
Николаевна 

Особенности социальной защиты лиц с 
семейными обязанностями: проблемы и 
возможные перспективы развития 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 

28.  Бурганов Никита 
Артемович 

Правовое регулирование передачи 
ребенка в приемную семью 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

29.  Жданова Алена Система социального обслуживания Ткаченко Елена 



Сергеевна населения в малых городах Михайловна 

30.  Ибрагимов 
Гаджиакбар 
Ильясович 

Социальное обеспечение граждан 
пострадавших от радиационных и 
техногенных катастроф 

Панова Елена 
Владимировна 

31.  Картузова Надежда 
Алексеевна 

Особенности правового регулирования 
социального обеспечения 
военнослужащих – участников 
специальной военной операции 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 

32.  Кирилович Ксения 
Вадимовна 

Меры государственной поддержки 
граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации, и членов их семей: 
актуальные проблемы правового 
регулирования и реализации 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 

33.  Колотовкина Юлия 
Денисовна 

Акцентуации характера как склонность к 
девиантному поведению у подростков 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна 

34.  Милосолович 
Роман Дмитриевич 

Правовое регулирование пенсий за 
выслугу лет военнослужащим 

Панова Елена 
Владимировна 

35.  Назыров Сергей 
Владиславович 

Содействие занятости родителей, 
воспитывающих детей-инвалидов в 
механизме социальной поддержки 
граждан Российской Федерации 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

36.  Никонова Полина 
Андреевна 

Волонтерское движение в социальной 
работе. Перспективы развития в 
современной России 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 

37.  Новиков Дмитрий 
Андреевич 

Особенности реализации мер социальной 
защиты многодетных семей в Российской 
Федерации 

Панова Елена 
Владимировна 

38.  Новикова Карина 
Вячеславовна 

Компенсационные выплаты в системе 
социального обеспечения: возможные 
перспективы развития 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 

39.  Пузырева Софья 
Анатольевна 

Формы девиантного поведения и их 
появления в подростковой среде 

Никифорова 
Ольга 
Геннадьевна  

40.  Рукавишникова 
Екатерина 
Андреевна 

Государство как субъект социальной 
защиты населения 

Лукиных Светлана 
Михайловна 

41.  Старых Николай 
Павлович 

Государственная социальная помощь в 
Российской Федерации 

Захарова Лариса 
Викторовна 

42.  Трубин Данила 
Алексеевич 

Социальная защита несовершеннолетних Лукиных Светлана 
Михайловна 

43.  Фомин Валентин 
Дмитриевич 

Правовые и организационные вопросы 
социальной поддержки отдельных 
категории граждан в Курганской области 

Захарова Лариса 
Викторовна 

44.  Фролов Владислав 
Антонович 

Организация работы органов социальной 
защиты населения по трудоустройству и 
профессиональному обучению 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

45.  Хатылова Ирина 
Аркадьевна 

Актуальные проблемы назначения и 
выплаты страхового обеспечения 
пострадавшему на производстве. 
Возможные пути решения 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 

46.  Хохлов Михаил 
Александрович 

Проблемы организации оценки качества 
социальных услуг 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

47.  Хувайдуллоев 
Игнат Негматович 

Социальный контракт как мера 
государственной поддержки лиц, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации: проблемы правового 
регулирования 

Захарова Лариса 
Викторовна 

48.  Цуканова 
Маргарита 
Валерьевна 

Особенности социального сопровождения 
семей и их детей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию или находящихся в 

Рыкалова Анна 
Сергеевна 



социально опасном положении: проблемы 
и возможные перспективы развития 

49.  Черепанова Анна 
Михайловна 

Правовые и организационные основы 
социальной поддержки доноров 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

50.  Шатова Кристина 
Станиславовна 

Организация социальной работы о 
профилактике жестокого обращения с 
детьми в семье 

Ткаченко Елена 
Михайловна 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ 

выпускных квалификационных работ 
и закрепление их за руководителями 

для студентов 441 группы  
специальности «Право и организация социального обеспечения»  

(заочной формы обучения) 

№ 
п/п 

ФИО студента Наименование темы ВКР ФИО научного 
руководителя 

1.  
Архипова Анжелика 
Андреева 

Перспективы развития российского 
законодательства, регламентирующего 
деятельность органов опеки и 
попечительства в отношении детей 

Панова Е.В. 

2.  
Бахарева Евгения 
Григорьевна 

Анализ социального обслуживания 
граждан пожилого возраста на территории 
Курганской области 

Панова Е.В. 

3.  Важенина 
Екатерина 
Михайловна 

Девиантное поведение 
несовершеннолетних и его профилактика 
 

Никифорова О.Г. 

4.  
Воронин Александр 
Витальевич 

Актуальные проблемы реализации 
социальной защиты сотрудников ОВД на 
современном этапе развития в РФ. 
Возможные пути решения. 

Рыкалова А.С. 

5.  
Головина Елена 
Сергеевна 

Современное состояние и перспективы 
развития беззаявительных процедур в 
праве социального обеспечения 
Российской Федерации 

Ткаченко Е.М. 

6.  
Жукова Ксения 
Викторовна 

Актуальные проблемы введения 
инновационных технологий  в социальной 
сфере  на федеральном и региональном 
уровнях. Возможные пути решения. 

Рыкалова А.С. 

7.  Каленова Мадина 
Сейтхановна 

Особенности взаимодействия учреждений 
социального обеспечения населения и 
правоохранительных органов как 
организационная основа профилактики 
семейного неблагополучия. 

Рыкалова А.С. 

8.  Карпухина Анна 
Алексеевна 

Социальная защита работников 
организаций почтовой связи 

Копылова Н.С. 

9.  
Кетова Елизавета 
Ивановна 

Социальная политика субъекта 
Российская Федерации (на примере 
Курганской области) 

Ткаченко Е.М. 

10.  Мелехин Иван 
Николаевич 

Правовой статус ветеранов Балашова И.В. 

11.  

Набеева Рамиля 
Ильдусовна 

Социальная защита работников, 
осуществляющих свою 
профессиональную деятельность в 
организациях, предназначенных для 
граждан с психическими расстройствами 

Копылова Н.С. 

12.  
Орлова Екатерина 
Юрьевна 

Основания и порядок предоставления 
жилых помещений по договору 
социального найма: проблемы и 
возможные перспективы развития. 

Рыкалова А.С. 

13.  Панькова 
Анастасия 

Организационные и правовые основы 
деятельности центра занятости населения 

Ткаченко Е.М. 



Павловна 

14.  Пономарев 
Евгений Игоревич 

Психологические детерминанты 
одиночества в пожилом возрасте. 

Никифорова О.Г. 

15.  Ржепко Александр 
Николаевич 

Социальная защита студентов в РФ Копылова Н.С. 

16.  
Ржепко Артём 
Николаевич 

Проблема реализации принципа 
«ориентация на достойный уровень 
жизни» в социальном обеспечении 
инвалидов 

Панова Е.В. 

17.  Сугатов Илья 
Сергеевич 

Правовое регулирование социальной 
защиты малообеспеченных семей 

Лукиных С.М. 

18.  Терентьев 
Александр 
Алексеевич 

Социальная защита ветеранов Лукиных С.М. 

19.  Тузикова Ксения 
Вячеславовна 

Правовое регулирование социальной 
защиты инвалидов 

Лукиных С.М. 

20.  Черемисин 
Алексей 
Дмитриевич 

Особенности социальной работы с 
несовершеннолетними склонными к 
совершению правонарушений  

Рыкалова А.С. 

21.  
Черкасов Игорь 
Дмитриевич 

Формирование профессиональной 
направленности у несовершеннолетних 
правонарушителей (на примере 
Курганской области) 

Панова Е.В. 

22.  
Черных Евгений 
Сергеевич 

Социальная защита работников 
нефтегазового комплекса  (на примере 
ОАО «Роснефть» 

Рыкалова А.С. 

23.  
Юдинцев Геннадий 
Сергеевич 

Проблемы реализации права 
обязательного социального страхования 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний 

Панова Е.В. 

24.  Юдинцева Алена 
Валерьевна 

Система льгот в пенсионном обеспечении 
граждан в России 

Балашова И.В. 

25.  
Жусупова Залика 
Брлековна 

Нарушение детско-родительских 
отношений как фактор риска девиантного 
поведения у подростков. 

Никифорова О.Г. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ 

выпускных квалификационных работ 
и закрепление их за руководителями 

для студентов 531 группы  
специальности «Физическая культура»  

(заочной формы обучения) 

№ 
п/п 

ФИО студента Наименование темы ВКР ФИО научного 
руководителя 

1.  Азеев Олег 
Хайрутдинович 

Влияние подвижных игр на развитие 

координационных способностей у юных 

каратистов на этапе начальной подготовки 

Калашникова О.А. 

2.  

Антропов Андрей 
Александрович 

Развитие координационных способностей 

у детей младшего школьного возраста на 

уроках физической культуры в условиях 

общеобразовательной школы 

Фирсова С.Р.. 

3.  

Гомонов Данил 
Вячеславович 

Развитие силовых способностей у 

легкоатлетов учебно-тренировочной 

группы в условиях физкультурного 

колледжа 

Калашникова О.А. 

4.  

Дмитренко Елена 
Николаевна 

Роль занятий физической культурой 
учащихся среднего школьного возраста в 
подготовке к сдаче нормативов комплекса 
ГТО в условиях общеобразовательной 
школы. 

Богданова И.М. 



5.  Епифанова 
Анастасия 
Евгеньевна 

Формирование знаний о здоровом образе 

жизни у юных каратистов в условиях 

детско-юношеской спортивной школы 

Калашникова О.А. 

6.  

Зырянова Алина 
Александровна 

 Влияние занятий физической культурой 

на общую физическую подготовленность 

студентов 16-18 лет специальности 

«Право и организация социального 

обеспечения» в условиях физкультурного 

колледжа 

Фирсова С.Р. 

7.  
Иванов Сергей 
Дмитриевич 

Развитие координации движений у 

акробатов 8-10 лет в условиях обучения в 

ДЮСШ. 

Фирсова С.Р. 

8.  

Карсавин Андрей 
Михайлович 

Оценка уровня физической 

подготовленности учащихся младшего 

школьного возраста в условиях 

общеобразовательной школы 

Калашникова О.А. 

9.  Кривокулинский 
Михаил 
Владимирович 

Развитие быстроты у юных футболистов 

на начальном этапе спортивной 

подготовки в условиях ДЮСШ 

Дюрягина Л.Г. 

10.  
Мухамедьяров 
Кирилл Уразович 

Повышение уровня развития 

координационных способностей у 

футболистов 14-16 лет в условиях ДЮСШ 

Дюрягина Л.Г. 

11.  

Мухаметов Ринат 
Раисович 

Развитие силовых способностей у детей 

среднего школьного возраста на уроках 

физической культуры в условиях 

общеобразовательной школы 

Фирсова С.Р. 

12.  

Норчук Екатерина 
Николаевна 

Развитие гибкости у учащихся 1-2 классов 

по средствам подвижных игр на уроках 

физической культуры в условиях 

общеобразовательной школы 

Дюрягина Л.Г. 

13.  Нохрина 
Александра 
Юрьевна 

Развитие координационных способностей 
у учащихся младшего школьного возраста 
в условиях общеобразовательной школы. 

Богданова И.М. 

14.  
Пахтусова Софья 
Григорьевна 

Формирование ценностного отношения к 
здоровью у учащихся среднего школьного 
возраста в условиях 
общеобразовательной школы. 

Богданова И.М. 

15.  

Полев  Вячеслав 
Андреевич 

Формирование отношения к урокам 
физической культуры у учащихся среднего 
школьного возраста через участие во 
внеклассных физкультурно-спортивных 
мероприятиях. 

Богданова И.М. 

16.  

Саяфаров Антон 
Дамирович 

Развитие силовых качеств  у учащихся 8-9 

классов методом круговой тренировки на 

уроках физической культуры в условиях 

общеобразовательной школы 

Дюрягина Л.Г. 

17.  Смирнов Андрей 
Викторович 

Развитие скоростных качеств у 

футболистов 10-11 лет в условиях ДЮСШ 
Фирсова С.Р. 

 


